Mattheus

et anglista dicat. Stabant iuxta crucem Iesu mater eius et soror eius: maria Cleopha: et maria Magdalene. Nulli dubium est duos fuisse aplos Iacobini nuncupatos vocabulo: Iacobum Zebedei: et Iacobum Alphaei. **Iste autem nescio quis minor Iacobus:** quem marie filium scriptura commemorat. Si apostolus enim est: alphaei filius erit. si non est apostolus: sed tertius nescio quis Iacobus: quoniam putandum est frater domini: et quoniam tertius ad distinctionem maioris minor appellabatur: cum maior et minor non iter tres: sed iter duos soleat probere distantiam: et frater domini apostolus sit: paulo dicente: Alium apostolum tu vidi neminem nisi Iacobum fratrem domini. Ne aut hunc Iacobum putes filium Zebedei: lege actus apostolorum: iam ab herode fuerat iteremptus. Restat conclusio: ut maria ista que Iacobi minoris scribitur mater: fuerit uxor alphaei: et soror marie matris domini: quam mariam Cleophae Iohannes euangelista commemorat. Si autem inde tibi alia atque alia videbas: quod alibi dicas maria Iacobi minoris matri: et alibi maria Cleophae: disces scripture consuetudinem eundem hos in diversis nominibus appellari sicut ragnel soror moysi Ietro dominus. Et dominus maria Cleophae uxor alphaei. hec eadem dicta est maria matri Iacobi minoris: quod si misceas eam: magis ea ut in omnibus locis matri alterius voluntatis intelligi. Vix tamen alia fuerit maria Cleophae: et alia maria Iacobi: et Iosephus mater: hoc tamem constat non eandem mariam Iacobi: et Iosephus esse quam matrem domini. **AVGV.** de cō. enā. Possem autem dicere alias mulieres a longe: ut tres eiusdem geliste dicuntur: et alias iuxta crucem fuisse: ut Iohannes dicit: nisi mattheus et marcus maria et magdalene nominassent. iter statim loque: quia s. Iohannes nolauit iter statim iuxta crucem. Quo autem hoc intelligitur: nisi quod eo intercallo erat: ut et iuxta duci possent: quod in conspectu eius postea aderant: et a longe et comparatoe turbe propinquis circuus statim cum centurione et militib⁹ possumus etiam intelligere: quod ille cum simul aderant cum matri domini: postquam ea discipulo commemorauit: abire iactaverant: ut a densitate turbe se exuerent: et cetera que secundum sanctum longius iuxterent: ut euangeliste qui post mortem domini eas commemorauerunt: et loque statim commemoraret.

Cum autem sero scimus eum uenire quodammodo domines ab arimathia: nomine Iosephus quod et ipse discipulus erat Iesu. Hic accessit ad pilatum et petiuit corpus Iesu. Tunc pilatus iussit reddi corpus. Et accepto corpore Iosephus iuoluit illud in syndone munda: et posuit illud in monumento suo novo: quod exciderat in petra. Et aduoluit saxum magnum ad ostium monumenti et abiit. Erat autem ibi maria Magdalene et altera maria sedentes contra sepulchrum.

Thomas. Postquam euangelista retulerat ordinem mortis passionis et mortis: nunc agit de eius sepultura dicens: Tunc sero autem scimus eum: venit quodammodo domines ab arimathia nomine Iosephus: quod et ipse discipulus erat Iesu. **REMI.** Arima-

thia ipsa est et ramathae civitas belcane et samuelis: quae sita est in regione chananitica iuxta diuersopolis. Iste autem Ioseph fuit seculi statum magne fuit dignitatem: sed multo maioris meriti apud deum fuisse laudatus: sed iustus fuisse describitur. **Decebatque eum taliter exhortare quod corpus domini sepeliret: quoniam in iustitia meritorum dignius esset tali officio.** **HIERO.** Dives autem reseruerunt non de iactantia scriptoris: quo virum nobilis atque dicitissimum referat ipsum fuisse discipulum. Sed ut ostendat quare a pilato corpus Christi posuerit i petrare sequitur: **Dic accessit ad pilatum et petiuit corpus Iesu.** Pauperes enim et ignoti non essent autem ad pilatum praeside romane potestatis accedere: et crucifixi corpus impetrare. In alio autem euangelio Ioseph iste bulletes appellatur. *i. consiliarius.* Et deinde quoddam putant primi psalmi fuisse copofitum: **Buus vir qui nondabit in filio ipso.** **CHRY.** in homine. Impetrare autem huic viri fortitudinem: ut moris enim periculii se tradidit: inimicities ad omnes assumens: propter benivolentiam Christi. et non solum audierat corpus Christi petere: sed et sepelire. **Vnde sequitur.** **Et accepit corpus Iesu et iuoluit illud in sindone munda.** **HIERO.** Ex simplici sepultura domini ambitio omnium condatur: qui nec in tumulis quidem possunt carere uitiosum. Possimus autem iuxta intelligentiam spiritualium et hoc sentire: quod corpus domini non auro: non gemmis: non serico: sed linitemamine puro obvolutum est: quoniam et hoc significet: quod ille in sindone mundam induuit ipsum: quod pura mente eius suscepit. **REMI.** Uel aliter quod syndon lineus pannus est: latus autem ex terra: pereat: et cum magno labore ad candorem producit: designans quod corpus illius quod ex terra: *i. ex virgine sumptu* est: per laborem passionis pertinet ad candorem immortalitatis. **RABA.** Nunc enarramus ecclesie mos obtinuit et sacrificium altaris non in serico neque in panno tincto: sed in lino terreno celebret: ut a beato papa silvestro legitimus est statutum. **Scot.** Et postea illud in modo suo non quod exciderat in petra. **AVGV.** in sermone de sabbato sancto: Joannes saluatoris in aliena sepultura ponit: quod per alios moneretur salutem: ut quodcumque in propria sepultura qui in se metum propriam non habebatur: ut quid illi tumulus in terris cuius sedes manebat in celo: ut quid illi sepultura propria quod tridui tantum temporis spacio in sepulchro non tam mortuus iacuit: quod velut in lectulo coquens. Sepulchrum autem mortis est habitaculum necessarium: quod non erat mortis habitaculum Christo: quod vita est nec opus habebat semper viues habitaculo defunctorum. **HIERO.** In novo autem ponitur monumentum: ne per resurrectionem ceteris corporibus remanentibus: surrexisse aliis fingere. Potest autem et nouum sepulchrum marie Virginis ut demonstrare. In monumento autem exciso in petra conditur est: ne si ex multis lapidis edificatum fuisse: suffossis tumuli fundamētis ab latius furto diceret. **AVGV.** in sermone de sabbato sancto: Si etiam sepulchrum fuisse in terra: dicere poterat: domine tibi nobis tulerunt eum. **Vnde sequitur.** Et aduoluit sacerdotia ad hostem monum. et abiit. **HIERO.** Sicut enim magnum appositum: ostendit non absque auxilio plurimum sepulchrum potuisse referari. **HYLA.** Mystice

aut ioseph apostolorum habet speciem: hic in munda syn-
done corpus involuit: et quidem in hoc eodem linteo re-
perimus de celo ad petrum universorum astantium genera-
submissa: ex quo intelligitur sub linteis illius nomine
cosepeliri christo ecclesia. **D**omi ḡ corpus inserit in va-
cuam et nouam requie lapidis excisa: quia per apostolo-
num doctrinam impetus duritie genitilis quodammodo doc-
trine ope ecclesii christi inseritur: rude factum: ac nouum: et nul-
lo antea ingressu timore dei punitum: et quod nil propter eum
opereat in pectora nostra penetrare. lapis ostio ad
uoluntur: ut quod nullus antea in nos diuine cognitio-
nis auctor fuerat illatus: nullus absque eo postea in-
seratur. **O**RIGE. Non aut fortuito scriptum est: quod in-
voluit corpore in syndone munda: et posuit in monu-
mento nouum: et per adiuuatum lapide magnum: quod oia
quod sit circa corpus iesu munda sunt et noua et oia ma-
gna valde. **R**EMI. Postquam autem corpore domini sepultum
est: ceteris ad propria remeationibus: sole mulieres que-
cū arti amauerunt pseuerauerunt: et diligenti cura no-
tauerunt locum in quo corpore domini poneretur: quatenus con-
gruo tempore munus sue deuotissimum offererent. et iohannes sequens:
Erant autem ibi maria magdalena et aliae marie et ceterae.
ORIGE. Mater autem filiorum zebedei non scribitur sed
restra septulchrum: forsitan non usq; ad crucem puenire
potuit. Iste autem quod maiores in charitate: neque his quod
postea gesta sunt desuerunt. **H**IE. Uel cereris relin-
quitib; dñm mulieres in officio pseuerant expre-
stas quod promiserat iesus. Et iohannes pme vide-
re resurrectum: quod pseuerauerit usq; in finem hic sal-
vus erit. **R**EMI. Quod usq; hodie secundum muliereres i.
bimiles aie secesserunt: in hoc seculo faciunt: et pia curiosi-
tate attulit quemadmodum passio christi completa fit.
Altera autem dicunt quod est post parase-
uen: conuenierunt principes sacerdotum et pharisei ad pilatum dicentes: **D**ñe
recordati sumus: quia seductor ille
dixit adhuc uiuens: post tres dies re-
surgam. Jube ergo custodiri sepul-
chrū usq; in diem tertium: ne forte ue-
niant discipuli eius et furentur eum: et
dicant plebi: surrexit a mortuis et
erit nouissimus error peior piorum.
HIERO. Illis pilatus: Habetis custodiā: ite
custodite sicut scitis. Illi autem abeu-
tes: munierunt sepulchrū signantes
lapidem cum custodibus.

HIE. in ho. Non suffecerat principib; sacerdotum
crucifixisse domum salvatorem: nisi sepulchrū custodi-
rent et quoniam in illis est: manū imponerent resurgentem.
vide dicunt: Altera autem die quod est post paraseuen.
RABA. Paraseuen dicitur preparatio. hoc nomine vocat-
santa fabbricatio: in qua preparabant necessaria fabbricatio
ut de manna dictum est. Sexta die colligentis duplū.
quia in sexta die factum est hoc: in septima requieuerunt de:
ideo seruo die iesus per hominem moritur: et in sabbato
quieuit in sepulchro. **H**IERO. Principes autem

sacerdotum h̄z immensū facinus in necesse dñi ppetra-
uerint: tamē non sufficit eis: nisi etiam post mortem
eius concepte nequit virus exercere: famam ei la-
cerantes: et quem innocentem sciebant: seductorē vocat.
dicunt: **D**ñe recordum quod se ille dixit: sicut autem
probas ignorans ante prophetauerat dicens: Expediat
vnum hominem mori pro populo et non tota gens per-
eat: sic et modo: seductor enim erat christus: non a ve-
ritate in errore mittens: sed a falsitate in veritatē: a vis-
tis ad v̄tutes: a morte ad vitam ducens. **R**EMI.
Ex hoc autem dicit etiū dixisse quod post tres dies resur-
gerat: quod dicerat: Sicut fuit ionas tribus diebus et tribus
noctibus in ventre ceti. **S**ed videndum quomodo post
tres dies resurrexerit. Nonnulli valuerunt tres horas
tenebrarum unam intelligi noctem: et lucem quod secta
est tenebras diem: sed hi vim figurata locutionis
ignorauerunt. Figurata enim sexta feria qua passus
est comprehendit noctē p̄cedentē. Sequitur autem nos
sabbati cum suo die: non vero dominici diei comprehendit
suum diem ac per hoc verum est quod post triduum resurrexit.
AVG. i ser. de pas. Ideo autem post tres dies resur-
rexit: ut in passione filij totius trinitatis monstrare-
tur assensus. triduum enim legitur in figura: quod trinitas
que in principio fecerat hominem: ipsa in sine hominem per
christi reparat passionem. **S**equitur: Jube ergo custodi-
re sepulchrum usq; in ter. die. **R**ABA. Discipuli enim
christi fures spiritualiter erant: quod ab ingratis uideis scripta
nouum et veteris testamenti ablata in usum ecclesie co-
serebant: et salvator qui eis promissus fuerat: illis
nocte dormientibus: hoc est in fidelitate tormentibus
abstulerunt: genibus credendū tradentes. **HYLA.**
Metus furadi corporis et sepulchri custodia atque
obligatio: stulticie atque infidelitatis testimonium
est: quod signare sepulchrum eius voluerunt: cuius p̄cepto
conspicillent de sepulchro mortuum suscitatus.
RABA. In hoc autem quod dicunt: Et erit nouissimus
error peior priori. ignorantia vero dicitur. Peior enim
fuit contemptus penitentie in iudeis: quam error ignoran-
tie. **CHRY.** in ho. Vide etiam qualiter nolentes co-
certant ad demonstrandam veritatem. irrefragabilis enim
demonstratio resurrectionis facta est per ea quod pertinet
runt: quia enim custodiū est sepulchrum: nulla fraus fac-
eta est. Si autem fraus facta non est: manifeste et irre-
fragabiliter dominus surrexit: Quid autem pilatus r̄udeat sub-
iugitur: Aut illis pilatis: habetis custodiā. Ite custo-
dite sic scitis. **R**ABA. q.d. Sufficiat vobis quod co-
sensi in necesse innocentis: de cetero vero error vobiscum
 permaneat. **S**equitur: Illi autem munierunt sepulchrum
signantes lapidem cum custodibus. **CHRY.** in ho. **M**ome.
Non autem permittit pilatus solos milites sigillare.
si enim soli milites sigillassent possent dicere quos
nam milites permiserunt quod discipuli corpus domini
surrexerint: et ita resurrectionis infringere fuisse
dem: nunc hoc dicere non possunt cum ipsum fuisse
sepulchrum sigillasset. **C**A. XXVIII.

Esperant sabbati quod lucescit
in prima sabbati: uenit maria
magdalene et altera maria
uidere sepulchrum. **E**t ecce terremo-
tus factus est magnus. **A**ngelus n. dñi

~~Matthew~~

descedit de celo: et accedens reuoluit
lapide: et sedebat super eum. Erat autem
aspectus eius sicut fulgur: et uestimentum
eius sicut nix. Propter timore autem eius exter-
riti sunt custodes: et facti sunt uelut
mortui. Unde ait angelus dixit mu-
lieribus: Nolite timere uos. Scio
enique de iesu de crucifixione eius quod eritis. Non enim
hic surrexit eni: sicut dixit. Venite et
uidete locum: ubi positus erat dominus. Et
cito euites dicite discipulis eius: quia
surrexit: et ecce procedet uos in galileam.
Ibi enim uidebitis: ecce predixi uobis.

Avgv. in ser. de resur. Post illusioēs et vbera: post aceti et sellis pocula mitta: p^o supplicia crucis et vulnera: et postremo p^o ipsam mortem et inferos: surrexit de suo funere caro noua: redit ab occiduo latēs vita et in morte salua reseruata resurgit puls chrioz redditura p^o fun? AVG. dt con. euā. De hora vero qua mulieres venerūt ad monumētu nō con tēnenda exoritur questio. Cū enī matthe' hic dicat: Vespe aut̄ lab. q̄ lu. in p̄ma lab. qd̄ ē qd̄ dicit mar eius: Et valde mane vna sabbator̄ vēit maria mag. et altera maria videre sepulchz. Apte q̄ppē p̄ma no etis qd̄ ē vespe: ipsam noctē voluit significare mat the': cui⁹ noctis fine venerūt ad monumētu: ḡ qm̄ sabbato impeditiebat: vt nō aī facerēt: ab eo tpe no minauit noctē et quo eis licere cepit: vt facerēt qd̄ cūq; vellēt tpe eiusdē noctis. Sic itaq; dictū ē: Vespe sabbati. ac si diceref: nocte sabbati. i. nocte q̄ seq̄ diē sabbati: qd̄ ipsa vba ei⁹ satis indicant. Sic enī ait: Que luceſcit in p̄ma sabbati. qd̄ fieri nō pōt nisi tñmō p̄mā noctis p̄ticulā. i. foliū initii noctis intellexerim⁹ dicto vespe significatū. Neq; enī ipsū initiu noctis luceſcit in sabbati: s̄ ipsa nox in luce in cipit terminari. et vſitat⁹ mod⁹ loquēdi ē diuine scripture apte totum significare. Vespe ḡ noctē signifi cauit: cui⁹ extreμū ē diluculū: diluculo enī venerūt ad monumētu. TBEDA: Uel aliter: Nō dictum ē: qz seē mulieres vespe sabbati q̄ luceſcit in p̄ma sab batii venerūt videre sepulchz: ita intelligēdi: qz ves pe qd̄ venire ceperint: s̄ lucescēte mane in p̄ma sabbati ad sepulchru puerūt. i. vespe aromata parauerūt: qb̄ corp⁹ oīi vngere desiderabāt: s̄ aroma ta vespe ppata: mane ad sepulchz detulerūt. Quod matthe' qd̄ breuitatis cā obscuri⁹ posuit: s̄ euāge liste alij quo ordine factū sit euidēti⁹ oīdūt. Sepul to nāq; sexta feria dñi: reuerse a monumēto mulieres: ppauerūt aromata et vnguēta qd̄du opari lice bat: et sabbato qd̄ siluerūt fin legis mādatū: sic lucas apte designat. Cū aut̄ trāſiſſet sabbatū: vespaq; adueniēt tēp⁹ opandi rediſſet: pmpte ad deuotio nē emerūt: qmū p̄pauerāt aromata: sic marc⁹ cō memorat: Ut veniētes yngerēt iefū. et valde mane veniūt ad monumētu.